Respondit demisse Symmachus, hoc præmisso  
 litteris titulo: *Domino semper illustri, et per cuncta  
 magnifico, meritoque sublimi ac præcelso Constantio,  
 Symmachus.* Tum reddita sigillatum gestorum om-  
 nium ratione, eaque addita compellatione: *Domino  
 semper illustrissimo, et sacratissimo, magnifico, meri-  
 toque sublimi ac præcelse patrone;* tandem ita con-  
 cludit: *Et quoniam de his interim, quæ gesta sunt,  
 universa virtutibus vestris credimus auggerenda, quid-  
 quid sequentibus diebus pro quiete Urbis, quam vestra  
 felicitas regit, gestam fuerit, sigillatim, pro rerum fide  
 et ordine, melioribus iudiciis nuntiabo.*

Porro autem ex litteris Constantii et responsione  
 Symmachi colligere est: primo, Constantium non-  
 dum fuisse imperatorem viii klend. Aprilis, ann.  
 419, quo tempore ad Symmachum scribebat: quan-  
 quam imperii initium finemque a nobis assignatum,  
 contra Baronium demonstrat, quod nullæ, nisi quæ  
 ann. 421 post Januarium et ante Septembrem date  
 sunt leges, nomen Constantii præferant. Secundo,  
 quanta polleat ille nihilominus auctoritate, ante  
 imperium adeptum, ut qui præfectum Urbis virum  
 illustrem, non aliis, quam soleret imperator, verbis  
 appellaret. Tertio, quibus ipse vicissim honorum ti-  
 tulus afficeretur, etiam a præfecto Urbis, a quo pa-  
 tronus diceretur. Quarto, quam vehementer cuperet  
 pacatam Urbem, quantumque studeret Bonifacii par-  
 titus, qui misso cancellario, tamquam fideli inspec-  
 tore, rescire voluerit, et Honorium docere, quæ Sym-  
 machus, cum Eulalio laveret, hactenus dissimulata  
 voluisset.

<sup>e</sup> Officium pro officialibus poni, nemo peritus le-  
 gum nescit. Eadem porro iisdemque fere verbis  
 Honorius ad Symmachum antea scripserat, ut nulli  
 dubium esse possit, quo suadente, immo cuius spi-  
 ritu imperator scriberet: *Sciat sane sublimitas tua,  
 primis criminum, et reliquum officium, quod tuis actibus  
 obsecundat, non solum gravissimæ multæ dispendiis  
 affigendum, sed et supplicium capitis sortiturum, ni-  
 si, enixa opera commodata, statulis clementiæ nostræ  
 præbere maturaverit effectum.*

dundum esse cognosce; non enim palimur impunitum esse præcepta nostra executionis negligentia protolari. Vale, parens charissime atque amantissime.

*Et adjecta subscriptio.* \* Impleatur quod iussimus, quia hoc famæ tuæ expedit.

#### HISTORIA SANCTI NIS ET EDICTI.

Caret sanctio in omnibus editis codicibus nota consuetudinem, mensis, diei, atque etiam loci; neque hæcenus licuit ex illis manuscriptis libris editorum defectum supplere, sed sola conjectura uti.

Verum cum Constantinus imperaverit sex tantum menses, ut Philostorgius et Olympiodorus scribunt; obierit Agricola et Eustathio cons. ut ab omnibus traditur; extinctus sit die 2 Septembris, teste Theophano: necesse est, iis ipsis consiliis sanctionem editam fuisse, id est, ann. 421, et eo quidem tempore quod interfuit, ab octava die Februarii, qua Constantinus auspiciatus est imperium, ad secundam Septembris, qua vita excessit. De mense et loco postea, de die divinare non licet.

Scio hanc temporis rationem non placuisse pluribus chronographis, præsertim recentioribus, atque ipsi etiam Baronio, quem chronographus creditus Prosper et Iditius abduxerunt in suam opinionem, de tribus Constantiani imperii annis. Sed Olympiodori et Theophanis historicorum potior est auctoritas, quam vel Prosperi illius, omnia, propter brevitatis studium, confundere soliti, vel Idatii ubique fere corrupti.

Jam vero edendæ sanctionis causa fuit, quam ante dicere cœpimus. Cœlestius nempe, postquam examini se subduxit, tulitque sententiam damnationis, vel apud suos Romanæ latuerat, quod indicare videtur Augustinus; vel in Urbem redierat, quod opinatur Baronius; vel in proximis substiterat, quod innuit Volusiani edictum. E latebris certe partes Eulalii suasque simul fovebat. continenter velut in specula explorans, si qua ratione posset, aut fidei, aut quietis publicæ pacem turbare. habebat enim in Ecclesia Romana faventes clericus, immo et episcopos in Urbe. quorum dux Julianus, eosque suis artibus animabat, ut importunis precibus ab imperatore extorquerent Zosimi vita functi iudicium retractari: sive in synodo plenaria, ad quam appellatum ab ipsis fuerat: sive per idoneos iudices, qui nihil præjudicati ad causam afferrent, quod a suis damnatoribus factum mentiebantur.

Opportunitas temporis consilium jurabat: nam

\* Inter subscribendum imperator sua manu istud addidit, quo plus haberet momenti: quoniam Volusianus, cum nondum Christianus foret, ut ex Photio dictum est, videri posset non admodum curare quæ religionem veram spectarent. Quamquam tunc temporis inter catechumenos versatum fuisse, jam inde ab ann. 412 non obscure mihi videor perspicere ex litteris, tum a Volusiano ad Augustinum, tum ab Augustino ad Volusianum, eo tempore, de questionibus ad fidem christianam spectantibus, non semel datis (*Aug. epist. 135 et 137*).

Quam divinam fidem Volusianus dixit? Si catechumenus fuit, cum ediceret, eam quæ in verum Deum est; si etiamnum animo gentilis, quam imperatores sequerentur. Quidquid enim imperatorum fuit, vocabatur olim, etiam a Christianis, divinum et ævum. Hinc divini affatus, divina præcepta, divalia statuta, sanctiones sacratissimæ, pro legibus imperialibus; hinc sacræ largitiones, sacræ epistolæ, et cætera quæ ubique occurrunt.

Imperatores insequuntur hæreticos, velut hostes divinæ fidei et quietis publicæ turbatores: nam cum sint filii Ecclesiæ, ulciscuntur matrem; cum

Bonifacius Zosimi successor vix bene post turbas Eulalii, constitutam sedem tenebat, scissis adhuc in partes clericis. Populus nondum quiescebat satis a nuperis tumultibus. Præfectus Urbis, ut erat ethnicus, facile poterat persuasionibus facundorum hominum induci ad credendum, quæstionis esse, non dogmati alterationem. Officium prætoris corruptioni obnoxium erat. In aula Occidentis nihil non licebat Placidiam Honorii sorori, feminæ utramque sortem expertæ et ut dominandi avidæ, ita ceræ flecti in quam vellet partem homines servire volentes. Denique, sin minus ista in Occidente, succederent, restabat Oriens, ubi Theodosius nondum Pulcheriæ sororis excusserat iugum, et illa v. rgo, pia quidem, sed imperit amans, poterat illudi specie, cum pietatis, quæ præferebatur a Pelagianis, tum querelæ de Occidentis imperio, cui aut invadebat feminæ affecta propter Placidiam æmulam, aut repugnare amabat, ne Honorio servire videretur.

Id subodoratus Bonifacius, quamquam res Pelagianorum tam occulte agobatur, ut ne ipsas quidem epistolas, quibus Cœlestius Julianusque suos erudiebant ad seditionem, potuerit pontifex, nisi vigilantissima clericorum diligentia nanciçi: id, inquam, subodoratus, apud Constantium egit, ut iuberet Volusianum fungi munere, pristinasque sanctiones exsequi adversus divinæ fidei, et quietis publicæ turbatores. Egit vero apud Constantium potius, quam apud Honorium, licet ambo simul regnarent: partim quod eum sibi antea studiosum sensisset in negotio Eulalii, cum acriter Symmachum, necdum Cæsar, impelleret in bonarum partium obsequium; partim quia propensum erat sperare, ab Augusto recens renuntiato facile obtinendum decretum in eos, qui Dei inviderent pietati, quo imperii auspicia consecraret Deo (*Aug. lib. 1 ad Bonif. cap. 1*).

Potest igitur hæc videri causa non improbabili, cur sanctio adita sit. Hæc vero vix ullam reperis in toto codice imperiosem, si licet ita loqui; sive id fecerit Constantii indoles, qualem, et Olympiodorus de facie depingit, et litteræ ad Symmachum ostendunt; sive potius eo moverit causæ justitia, ut ne pax constituta magnis Constantii conatibus, ab inquietis Dei imperiique hostibus labefactaretur.

#### CONSTITUTIO VI.

EDICTUM PROPOSITUM A VOLUSIANO PRÆFECTO URBS

VOLUSIANUS præfectus Urbis edixit.

\* Hactenus Cœlestium \* divinæ fidei, et quietis publicæ turbatorem, <sup>d</sup> iudiciis, amica reis secreta subduxerunt. \* Jam leges et jam edicta persequen-

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

patriæ parentes, sanctissimum societatis vinculum, quæ religio est, violatum vindicant.

<sup>d</sup> Salm., *iudicia amica reis sacra subdiderunt*. Non sunt hæc Baronianis meliora, qualia Salmasius jactat se afferre.

Communem lectionem, etiam vitiosa est, dabitur diu, an mutarem, quia præter rationem nihil occurrebat, cuius auctoritate niterer. Vitium apertum est, quem enim sensum faciunt hæc voces: *Jam leges etiam edicti persequuntur absentem?* Et qua Latinitatis lege connectuntur, *leges edicti?* Quo pertinet conjunctio, *etiam?* An ad absentem, quasi præfectus amoliatur calumniam, quod in Urbe versari Cœlestium permisisset? Cur inepte interseritur duabus aliis vocibus? An ad verbum, *persequendi?* Quo tolerabili sensu? An ad edictum et leges, quæ jam primum persequantur, vel etiam quæ iterentur? At neque imperator, vel præfectus hæreticos aliter quam legibus et edictis persequantur; neque tunc primum lex et edictum propositum est in Cœlestium; neque iterari, quod utrumque oportuerit, potuit non esse probrosum Volusiano. Ita igitur legendum patavi, *jam leges et jam edicta persequuntur*. Quoniam

tur absentem : cui, quod primum est, æternæ urbis A negatur habitatio, ut si vel in proximis fuerit diversatus, a debitum non evadat exitium, b pro merito temeritatis atque ausus sui.

Cunctos etiam hujus edicti cautione præmonemus, ne quis iniquus noxio latebram putet esse præbendam ; c ne, cum hujusmodi sit posita poena, supplicium ac stylum necesse sit proscriptionis incurrere, quisquis d legibus divinis humanisque reum apud se putaverit occultandum.

### CONSTITUTIO VII.

VALENTINIANI III AD AMACIUM PP. GALLIARUM,

De conveniendis per Patroclum Arelatensem episcopis quibusdam Pelagianis.

• Imp. THEODOSIUS, et VALENTINIANUS f CÆSAR B  
s Amacio V. inl. PP. Galliarum

Privilegia Ecclesiarum, vel clericorum omnium,

quæ sæculo nostro tyrannus inviderat, prona devotione revocamus : scilicet ut quicquid a divi principibus constitutum est, vel quæ singuli quique antistites impetrarunt, jugi solidata æternitate serventur, nec cujusquam audeat titillare præsumptio. In quo nos nobis magis præstitum ire confitemur. Clericos etiam, quos indiscretim ad sæculares iudices debere deduci infaustus præsumptor edixerat, episcopali audientia reservamus ; his manentibus, quæ circa eos sanxit antiquitas : fas enim non est ut divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio. Illustris itaque auctoritas tua, omni ævo mansura quæ jussimus, in provinciarum missa notitiam, præcipiet, etiam sub poena sacrilegii, custodiri, specialiter id illustribus comprehensura præceptis, ut in omnibus circa ecclesiastica privilegia veterum principum statuta serventur.

Diversos vero episcopos nefarium Pelagiani et Cæ-

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

moda est oratio hominis reprehensionem impatienter ferentis, et purgare se volentis, quasi diceret : Dicatur sane Cælestius hactenus latuisse apud amicos, etsi vere non latuit, jam leges ipsum et jam edicta, licet absentem, persequuntur.

a Poena capitis proponitur Cælestio, si vel intra centesimum lapidem diversatus fuerit : atque hoc est quod querebatur Julianus, sitiri suorum sanguinem, et in ipsos stipulam furoris publici inflammar. Locum antea protulimus.

b Ratio jussit emendari hunc locum, contra codicum testimonium ; quis enim probabilis sensus harum vocum : *Debitum non evadat exitium. Pro merito etiam temeritatis atque ausus sui cunctos hujus edicti cautione præmonemus ?*

c Salm., cuiquam horridi sui posita poena supplicii, ac stylum necesse sit proscriptionis incurrere. Et hæc longe pejora Baronianis.

d Hic etiam emendatione fuit opus, codice ms. lucem, licet dubiam, præferente. Leges porro divinæ pro sanctione imperatoris, humanæ pro edicto præfecti dictæ sunt.

e Etsi utriusque imperatoris de more nomen constitutio præferat, et primum quidem Theodosii, ex tribus tamen constat ad Theodosium non pertinere, quod nonnullis visum ; sed ad Valentianum. Ex loco scilicet undò data est ; est illustri viro ad quem directa ; et ex argumento seu dandæ causa. Data est Aquileiæ, quæ civitas ad Occidentale imperium pertinebat ; ad præfectum P. Galliarum, qui suberat Occidentis moderatori ; de episcopis, qui versabantur in Gallicanis regionibus, per Patroclum Arelatensem conveniendis : ex his enim notis certo dignosci solet ad quem imperatorem unaquæque lex spectet, etsi plerum nomen in fronte gerat ; siquidem alter nunquam alterius negotiis se immisceret, suis quilibet limitibus contentus. Quamquam leges quæ in una parte imperii ferebantur, mittebantur quoque ad alteram, ut si quando opus esset, ubique servarentur ; et unitas imperii in pluribus capitibus consistentis ostenderetur.

f Cum hæc constitutio Aquileiæ data sit vii id. Jul. Theodosio xi et Valentiano Cæsare coss., id est, ann. 425, datam oportet a Valentiano vix bene scèssim, certe nondum Augusto, sed tantum Cæsare : notus est siquidem ann. 419, die 2 vel 3 Julii. Dicitur a Theodosio Constantinopoli nobilissimus, Honorio adhuc superstitè, id est, ante diem 19 Augusti ann. 423, qua fato functus est Honorius. Appellatus Cæsar anno consequente, die 24 Octobris, Theodosiæ. Augustus denique renuntiatus Romæ

per Helionem officiorum magistrum die 25 Octobris, cum septennium ingressus esset (*Olympiodorus apud Photium cod. 80*). Ex quibus aperte conficitur editam nomine Valentiani sanctionem, Placidia matri Augustæ tribui debere.

Que in loco silere non possum, quod sæpe miratus sum, totius orbis Romani clavum tenuisse lunc temporis duas feminas, Pulcheriam Theodosii sororem, et Placidiam Valentiani matrem, femineque imperiis et forte studiis servivisse Orientem Occidentemque, cum olim vix obedire vellet Constantinis et Theodosiis Magnis.

g Ita quidem Sirmondus, sed repugnantem habuit Chiffletium, in notis ad Ferrandum. ubi fretus auctoritate codicis Divionensis, asseruit pro Amacio reponendum *Almachio*. Contendebat in contrarium Sirmondus, notis ad Chiffletii locum manuscriptis, Almachium esse vocem peregrinam, Amacium vero dictum pro Amachio, sive Amacho, quemadmodum Pammachium pro Pammacho. At id occupavit Chiffletius, negans vocem Almachii ita peregrinam videri, quin mentio fiat in Martyrologio Romano Almachii martyris, imperante Honorio, Romæ passi kal. Januarii ; et Almachii præfecti, sub quo, temporibus Alexandri, Cæcilia martyrium fecit x kal. Decembris. Verum docet Baronius in notis ad Martyrologium, non Almachium, si qua fides Theodoro (*Lib. v Hist. cap. 26*), sed Telemachum martyrem dici debere ; acta vero Cæciliæ, ut pluribus scaten mendis, sic in hac voce peccare potuerunt. Ut sit, nolim ego tantos inter viros item de uno nomine componere.

Gothofredus primam legis partem titulo de episcopis, postremam titulo de hæreticis exhibuit, ut erat prius, datam Basso comiti R. P., sed simul admonuit erratum in his vocibus, comiti R. P. Quid enim continent leges quod ad comitem rerum privatarum spectet? Censuit igitur reponendum *Basso PP.*, ad quem eodem anno datæ leguntur Ravenne quatuor alix leges, nempe prima de conductoribus et homin. domus Augustæ, pridie non. Martii, ultima de libertis iii kal. April., septima de apostatis vii id. April., et vigesima octava de Judæis vi id. April.

Quod si lex a Sirmondo edita trium complexio sit a Valentiano Cæsare Aquileiæ datum, prima Basso PP. directa dici potest vii id. Octobris, tertia eidem vii id. Augusti, media Amacio PP. Galliarum vii id. Jul., caque ratione iniri forte poterit concordia pugnantium opinionum.

lestiani dogmatis errorem sequentes, per <sup>a</sup> Patroclum sacrosanctæ legis antistitem, præcipimus conveniri : quæ quia confidimus emendari, nisi intra viginti dies ex conventionis tempore, intra quos deliberandi tribuimus facultatem, errata correxerint, seseque catholicæ fidei reddiderint, <sup>b</sup> Gallicanis regionibus expelli, atque in eorum loco sacerdotium fidelius subrogari, quatenus præsentis erroris macula de populorum animis tergeatur, et futuræ bonum disciplinæ justioris instituat.

Sane quia religiosos populos nullis decet superstitionibus depravari (*Cod. Theod. de hæc. cap. 64*), Manichæos, omnesque hæreticos, vel schismaticos, sive mathematicos, omnemque sectam catholicis inimicam ab ipso aspectu urbium diversarum exterminari debere præcipimus, ut nec præsentis quidem criminorum contagione scædentur. Judæis quoque vel paganis causas agendi, vel militandi licentiam denegamus, quibus Christianæ legis nolumus servire personas, ne occasione domini sectam venerandæ religionis immutent. Omnes igitur personas erroris infæusti jubemus excludi, nisi his emendatio matura subvenerit. Data vii id. Jul. Aquileiæ, cons. Theodosio Augusto xi et Valentiniano Cæsare.

#### HISTORIA CONSTITUTIONIS.

Nemo veterum, quod sciam, scriptum reliquit, quæ causa dederit occasionem sancientiæ constitutionis : immo ne ipsius quidem ullus meminit, saltem qua parte spectat Pelagianos ; sed hanc primus ex codice Ecclesiæ Lugdunensis edidit P. Sirmondus.

Dixi, qua parte Pelagianos spectat ; tres enim partes complectitur, quarum prima postremaque jamdudum relata fuerat in Codice Theodosiano, illa leg. 47 de episcopis, ista leg. 68 de hæreticis.

Id confici non improbabiler potest de parte media. Episcopi de quibus agitur suas in Galliis, vel certe in ditione præfecti P. Galliarum, sedes habebant ; jubet enim ipsos imperator *Gallicanis regionibus*

*expelli, atque in eorum loco sacerdotium fidelius subrogari.* Quin et ipsos credibile est episcopatum gessisse in septem provinciis in quas Patroclus primatum tenebat. præcipit siquidem Valentinianus per *Patroclum sacrosanctæ legis antistitem conveniri.* Cur autem conveniendi forent, cogendique ad errata corrigenda seseque ad catholicam fidem reddendos, causa fuit quod nefarium Cælestiani et Pelagiani dogmatis errorem sequerentur.

Illud ipsum dogma paucis ante annis in iisdem provinciis secutus fuerat Leporius monachus, præsumens de puritate vitæ, quam arbitrio tantum et consensu proprio, non Dei se adiutorio obtinuisse crediderat, ut tradit Gennadius (*Lib. de Script. Eccl. cap. 59*). Neque vero solus ille ex Pelagii institutione, aut potius pravitate, in absurdos errores lapsus est, sed fuit hæreseos apud Gallias assertor, aut inter primos, aut inter maximos, ut ait Cassianus (*Lib. 1 de Incarn. cap. 3 et 4*). Dicebant vero qui cum ipso sentiebant, solitarii hominem Jesum Christum sine ulla peccati contagione visitæ ; eoque progressi sunt, ut assererent homines, si velint, sine peccato esse posse ; consequens enim existimabant ut si homo solitarius Jesus Christus sine peccato fuisset, omnes quoque homines sine Dei adiutorio esse possint quicquid ille homo solitarius sine consortio Dei esse potuisset ; ac si nullam facerent inter omnem hominem ac Dominum nostrum Jesum Christum esse distantiam, cum idem utique homo visu atque industria sua mereri possit quod Christus studio ac labore meruisset, etc.

Admonitus est a Cassiano Leporius, immo jussus a Proculo Massiliensi, ut errorem damnaret. Sed neque momentum audire voluit, neque jubenti parere ; quamobrem ejectus ex Ecclesia fugit in Africanam, ubi, ab Augustino correctus, libellum emendationis ad Gallicanos episcopos misit, Africanorum Patrum subscriptionibus et litteris approbatum.

Libello accepto, commotiones animorum exstitisse in Galliis non incredibile est, indeque ortam necessitatem auctoritate imperatoria tumultuantes coercendi. Immo nec absurdum est sentire Augustinum simul et ad Gallos scripsisse, et per suos in aula egisse, ut coactis ad subscribendum damnationis hæreticorum episcopis, perinde componerentur omnia in Galliis atque in Africa ; ut quas inter regiones tanta erat societas opinionum, deportatis cum verbis etiam erroribus, intercederet quoque non

#### CACTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Arelatensem episcopum intelligit, qui ann. 412, ope Constantii, tunc magistri militum, postea imperatoris, evehctus est in sedem Erotis. Pulsusne fuerit jure an injuria Eros, dissentiant auctores : nos adhæsimus summo pontifici Zosimo, jure damnatum scribenti. Patroclus porro episcopatum tenuit annos ferme quatuordecim, a Zoimo elatus, depressus a Bonifacio, donec jussu Felicis magistri militum, occisus a tribuno barbaro sedem reliquit Honorato ann. 426.

<sup>b</sup> Dubitaverit aliquis, nec temere forsitan, in ea quidem sententia, an his vocibus septem dumtaxat provinciæ significentur, quarum singulis annis apud Arelatem magnum concilium cogebatur, vocante præfecto P. Galliarum : an aliæ etiam omnes, quæ præfecturæ suberant, ipsæ nempe Galliæ, Britannique et Hispaniæ (*Ex constit. Honorii ad Agricol. PP. G. ann. 418*). Omnes quidem significari puto, sed præsertim septem provincias ; regiones enim Gallicanas, quando principes ad præfectum P. G. rescribunt, tanta significationis amplitudine accipiuntur, quanta solent suburbicariæ, cum decreta ad præfectum U. mittuntur. Accipiuntur vero tunc temporis regiones suburbicariæ, quin late patet potestas præfecti U. Ut in tota porro Galliarum diocesi non viget forte malum, sed prope Arelatem ; ita, cmedium ad hanc præcipue partem spectare debuit.

Verum præterire non possum silentio, quod sæpe

mibi historiam hanc attentius contemplanti venit in mentem, Valentiniani scilicet decretum, ipsas quoque vel in primis Britannias spectasse, quas Agricola Severiani episcopi Pelagiani filius sparsa hæresi turbabat : quarumque plures episcopos abduxerat a fide gratiæ Christi in nefandum Pelagiani erroris dogma.

Quidni enim, inquiebam, cum ea tempestate Britannias forent pars Gallicanarum regionum, ut ex notitia imperii constat, atque ita regerentur potestate præfecti P. G., de Britannicis episcopis compescendis ad præfectum G. Cæsar scripsisse credatur ? Quidni Patroclus, jure antiquo Arelatensis sedis, in eos jussus sit ecclesiasticum judicium exercere ? Quidni hæc occasione coactum sit magnum illud Gallicanum concilium, ex quo Germanus Lupusque in Britannias legati sunt, occiso nempe Patroclo, et Honorato ipsius sedem munusque adepti ? Quidni tandem conventio illa, cujus meministi Cæsar, nihil aliud fuerit quam propositio canonum octo Africanorum subscribendorum faciendæ episcopis, per legatos a synodo mittendos ? Sic enim Nestorio delati sunt a quatuor episcopis legatis Alexandrinæ synodi anathematismi, cum epistola sancti Cælestiani, interminata depositionis pœna, nisi intra decimum diem, anathematismi subscribens, consentiret Ecclesiæ catholicæ.

fidei tantum, sed et remedii adversus errores communitio.

Conjecturam hanc juvaret forte, si suis e tenebris prodiret in optatam lucem concilium illud magnum Gallicanum, a quo in Britanniam Germanus cum Lupo ad extirpandam hæresim Pelagianam missus est. Dicunt enim qui nonnihil affirmant se inaudisse, in eo et haberi commonitorium legis datum, et fieri mentionem octo canonum quos vulgus Milevitanos vocat, quasi formulæ ab his subscribendæ qui *errata correxisse seseque catholicæ fidei reddidisse videri vellent.*

Verum conveniendus nunc pœcis Gothofredus, qui in paratitlo de hæreticis memorabile quiddam sibi videri ait, per Gallias nullam hæresim toto sæculo voluminum immenso Codice Theodosiano memorari: addique Galliam, teste Hieronymo, ad hoc ævi, nulla monstra aluisse. Sed, nisi Sirmundianam appendicem voluisset rejicere, poterat, salvo Hieronymi testimonio, factam in Codice, qui ad annum usque 458 producitur, memoriam hæreticorum in Gallia reperire ad annum 425.

Cur autem appendicem Sirmundi rejecerit, eam neque Luglunensis Anciensi que codici fidem adhibere temeraverit; neque, si maxime tentasset, potuisset tamen, cum Divionensis aliter codex auctoritatem aliis adjungat; aliam certe causam non videt, præter indolem atque præjudicium professæ sectæ, impatienter ferentis, quæ ad ecclesiasticarum personarum immunitatem faciunt. Quam ob causam ad l. 47 de epis. ea profudit in Valentinianni et Augustam matrem, aliosque immeritos, quæ, ut ab heterodoxo expectari queant, sano lumen non decent juris, id est, æqui bonique interpretem.

Non exstat, quod sciam, edictum Amacii PP. Arelate propositum, nisi forte lætet in archivo Ecclesiæ Arelatensis, ex quo sunt erute quedam, et ad cardinalem Baronium missæ, Zosimi litteræ de privilegiis Ecclesiæ Arelatensis, etc. Hæc Annalibus insertæ sunt; magno chronologiæ bono.

### CONSTITUTIONES

#### THEODOSII JUNIORIS ADVERSUS PELAGIANOS.

Hæcque tractatum est de constitutionibus quas in causa Pelagiana considerunt Occidentis imperatores, Honorius, Constantius et Valentinianus: videndum est deinceps de sanctionibus duabus ab Orientis imperatoribus Theodosio editis; sed illarum nihil superest, præter memoriam, eamque satis obscuram.

Mementi primæ sanctus Cælestinus Nestorio scribens in hæc verba (sp. conc. Epkes. cap. 18): *Atquantis diebus vitæ nostræ, post nefandum et sæpe damnatum dogma Pelagii atque Cælestii, catholica fides quietem habuit, quando eos cum suis disputationis sequacibus vel unite sententiæ Occidentis Orientisque percussit. Denique sanctæ recordationis Attici catholicæ magister fidei, et vere beatus Joanni etiam ad ista successor, eos ita persecutus est, pro rege communi, ut his ne standi quidem copia illis præstaretur.* Neque enim episcopi expelli potuissent urbe regia, nisi statutis ecclesiasticis synodisque auctoritas imperialis vim addidisset. Ea vero tempestate synodum ab Attico habitam fuisse ostendimus in dissertatione de synodis.

Secundæ mentio paulo expressior est apud Mercatorem (In tit. Commonit.), qui postquam scripserit se suam Commonitorium de nomine Cælestii, non tantum Ecclesiæ Constantinopolitane, sed etiam plurimis religiosissimis viris, ipsique principi Theodosio obtulisse: *Per hoc, inquit, Commonitorium cogito summatissimo errore, imperiali præcepto tam Julianus defensor et sequax ejus, cum cæteris sortis et participibus suis, quam postea idem Cælestius, de Constantinopolitana urbe detrusi sunt.*

Utique historia peti debet, partim ex dissertatione de synodis, partim ex notis ad titulum Mariani Commonitorii; prior enim, post synodum secundam ab Attico in urbe regia super ea re coactam, data

est; posteriori occasione fecit Commonitorium Mercatoris.

Utamque Constantinopoli datam ex eo certum est, quod tempore tum synodi ab Attico collectæ, tum oblatæ Mercatore Commonitorii, id est, ann. 424, aut 425 et 429, legum chronologia Theodosium demonstrat versatum fuisse Constantinopoli. Nam consulatu Victoris, quo consignatur annus 424, datæ sunt Constantinopoli lex 3 de vestibus oliveris, lex 7 de inoff. test., lex 4 de spect., lex 1 cod. de off. quest., lex 5 de cont. donat., lex 15 de metallis, lex 53 de annona et trib. Datæ sunt, Dionysio et Florentio cons., id est, ann. 429, lex ult. cod. de precib. et lex ult. de Judæis.

Ad quos singule missæ sint, conjectura posuimus assequi; cum enim Theodosius junior omnia sua decreta de rebus religiosis defendendis, et coercendis religionis hostibus, nulli alteri solitus sit quam præfecto P. dirigere, ut constat ex lege 18 de Jul., lege 48 et 49 de hæret., lege 21 de Jul., lege 6 et 7 Ne sanct. bapt. iteret., lege ult. de incest. nupt., lege 22 de Jud., lege 57 de hæret., lege 42 de epis., lege 4 Ne christiana mancip., lege 25 de Jud., lege 59 de hæret., lege 26 de Jud., lege 5 Ne christ. mancip., lege 22 de pag., lege 27 de Jud., lege 23 et 24 de pag., lege 60 de hæret., lege ult. de pag., lege unic. Nemini lic. sig. salvato, lege 63 de hæret., lege 4, 5 et 6 de his qui ad Eccl., lege unic. de bon. cler. et monach., lege 21 de episcopis; cumque præfecturam Orientis gesserit Asclepiodotus ann. 424, Florentius ann. 429, ut demonstrant leges ad ipsos missæ, par est credere ad eosdem scriptas constitutiones de quibus agitur.

Dixi omnia decreta de rebus religiosis, etc., nec tamen ignoro quin lex ultima de Judæis sit ad Joannem comitem S. L., et lex ultima de hæreticis ad Leontium P. U., ut vulgo legitur in Codice Theodosiano. Sed cum primo pertineat tantum ad colligendum aurum coronarium, non item ad rem ullam religiosam; cumque in legem posteriorem manifestus error, in vulgata editionibus Codicis, in episcopi, hoc enim anno Leontius procul dubio præfectura prætorii fungebatur, nullum ex alterutra lege præjudicium dicto fieri potest.

Ex hac autem animadversione colligo, suas etiam forum civile, quemadmodum et ecclesiasticum, habuisse tunc temporis causas quasdam religionis majores, quæ ad supremum, post imperatorem, iudicium seu tribunal deferrentur; nam præfecti P. summa fuit post imperatorem auctoritas.

Mensis et dies penitus latent, nisi quod posterior ad finem anni 429, prior ad initium anni 425, attinere videtur; data est enim illa post oblatum imperatori Commonitorium, id est, inclinante anno 429, ista vero antecessit aliquot mensibus obitum Attici, qui contigit die 10 Octobris ann. 425, quemadmodum in dissertatione de synodis consuetum est (Vide notat. ad titulum Commonit.).

Neutrius pars ulla in codicem Justinianæum relata est, partim quia utraq; temporaria Triboniano visa est; partim quod Justiniani temporibus vix ille reliquæ Cælestiani erroris in Oriente superesset; vel si quæ mœnerent, inter hæreses noxias, tum seclatorum paucitate, tum maxime Orientalium multorum opinione contemnerentur. Opinione, inquam, multorum Orientalium, nec enim alto mentibus omnium insecerat fides catholica peccati originalis: immo fuerunt, qui ejusmodi assertionem aliquid habere Origeniani veneni putarent, propter incertam qua non satis traductionem peccati a commissione distinguere noverant, neminumque credebant diei posse reum nasci, nisi cujus animus sua voluntate prius peccasset quam laberetur in corpus.

Certe Photius eo loci ubi reprehendit Theodori Mopsuesteni responsiones ad argumenta defendentium peccatum originale, non procul recedit a Theodori ipsius opinione: siquidem alias tradit esse ra-

tiones dissolvendi argumentum a baptismo infantium pro peccato originali petitur, quam quibus Theodorus unus esset. Sic enim loquitur: *Sed fortasse ne ipse quidem volens huc deductus est, tantumque, ut dubios sic querentium nodos dissolvat: Quare pueri sanctissimis mysteriis communicant? Cur baptisate digni judicantur, nisi quia et ipsi peccatis abundant,*

*A* *insito jam in naturam ipsam peccato, in peccatorum enim hæc remissionem conferuntur? Verum oportebat et illum dubitationem, multas alioqui habentem dissolvendi vias, alio modo dissolvere, absurdumque illis quæ ad ipsius peccatorum remissionem consequantur consideratis, nihil ejusmodi prodigiose confingere, etc.*

## DISSERTATIO IV.

### DE SUBSCRIPTIONIBUS EXACTIS IN CAUSA PELAGIANORUM.

*In hæc verba Martii Mercatoris: Julianus et reliqui complices subscribere detrectantes, non solum imperialibus legibus, sed et sacerdotibus statutis, depositi atque exauctorati, et omni Italia deturbati sunt. (Commonit. cap. 3.)*

Hæcenus supremas potestates duas, ecclesiasticam et imperatorem, conjunctas vidimus in excidium unius erroris, illam in synodis, istam in sanctionibus Ecclesiæ judicium secutis: oportet deinceps ostendere quis fuerit communis ille hæresis, communisque modus adhibitus, ad præstandum efficaciter quod prudenter in Ecclesia et in aula deliberatum fuerat. Nullus vero fuit alius, si Mercatori credimus, cui Augustinus Possidiusque ac Prosper astipulantur, quam quod imperata est subscriptio faciendi decretis Ecclesiæ Pelagium Cœlestiumque et reliquos ejusdem impietatis defensores damnantis. De subscriptione hujusmodi in causa Pelagianorum exacta futura est quarta hæc dissertatio, qua illustrari postulant non allata solum Mercatoris verba ex Commonitorio, sed alia passim in libro Subscriptionum obvia.

#### CAPUT PRIMUM.

*Quæ causa et ratio dissertationis de subscriptionibus exactis in causa Pelagianorum.*

Nulla fuit hæresis, quod jam dictum plus semel, aut pertinacior quam Pelagiana, aut quæ obstinatius et artificiosius resistit adversus Ecclesiæ decreta atque Imperatorum sanctiones. Videri potuit cognata morbis qui remediis augentur; vel graminum similis, quæ excisa subolescent, et exusta suis cineribus seruntur.

Pertractatus fuerat Cœlestius ad episcopale judicium Aurelii Carthaginiensis, in eoque communionis privatus, donec errores suos damnaret; sed hæreticus apprime eruditus fori artibus, sententiam episcopi, obtenta sedis apostolicæ appellatione, quam prosequi non habebat in animo, declinavit, interimque latus disseminavit hæresim, profugiens ipse quidem in Asiam, sed per suos Carthagine relictos, Africam, obnitente licet Augustino, vix non pervertens.

Pelagius Diospolim vocatus ad episcoporum concilium, venit certus fallendi Patres, quibuscumque posset dolis; ideoque damnavit omnia, quæ objiciebantur, metuens alioquin damnationis (*Aug. lib. de Grat. Christi*). Cumque verbis ambiguis caput suum anathemati subduxisset, sub eminentia specie catholici, securus postea perniciosiusque docuisset, nisi Theodotus in Oriente, coacta synodo, Augustinus ex Occidente, missis libris obstitisset.

Uterque a sede apostolica, cui præerat Innocentius I, duobus Africa conciliis referentibus, damnatus erat (*Aug. serm. 2 de verbis Apostoli*, etc.); rescripta venerant Roma in Africam; causaque finita erat, si jure ageretur: non est tamen finitus error, sed compressus tantum; et ita quidem leviter, ut postquam latuit tantisper, quasi ad reficiendas vires, tanto pluribus, dum obscure serpit, probatus sit, quanto audacius auctores ipsius jurarent se solo inimicorum odio potentiaque opprimi.

Cum ambo rursus, post obitum Innocentii, mendacibus libellis penè obtinuisent a Zosimo ut sua causa retractaretur, immo ut catholici, rejecto in

*B* adversarios crimine, dicerentur; Patres Africa retulerunt iterum ad summum pontificem de re tota; et ille certior factus, homines cum suis erroribus toto orbe proscripsit (*Aug. lib. II ad Bonifacium*, etc.).

Potuit tunc videri penitus prostrata hæresis, sed inde tamen altius extulit caput; adeo ut quæ in hunc usque diem per duos homines, certe perobscuros, inussitabat, ausa sit octodecim episcoporum ore loqui in Italia, omnesque catholicos infando nomine Manichæos liberius appellare, fideique defensores laxata morum licentiæ reos facere.

Quæsitum est remedium par tanto malo, nec aliud ab Augustino, aliisque zelo Dei ardentibus inveniri potuit, quam si exigeretur ab omnibus, non episcopis tantum et presbyteris, sed etiam minoribus clericis, immo et laicis, quorum fides in suspensionem venisset, ut plane aperteque subscriberent factæ ab Ecclesia damnationis hæresis, auctorumque simul qui hæc in vulgus sparsissent; sic enim visum est occurri posse malignis artibus hominum, qui modo verbis ambiguis sua dogmata dissimulabant, modo degmatum auctores pro sola subscriptionem damnatos esse jactabant (*Nestor. epist. 2 ad S. Cælestin.*).

*C* Tunc primum, opinor, contigit, ut conjuncta Ecclesiæ imperatorumque auctoritate, mandaretur omnibus cujuscumque ordinis fidelibus, ut definitioni sedis apostolicæ, sic tanquam communi Ecclesiæ doctrinæ, certæque fidei regulæ, et, ut loquitur putatus Prosper (*In append. epist. Cælestini ad episc. Gall.*), AUCTORITATI REGULARI subscriberent; eaque ratione quam ita probarent fidem, ut legitimi Ecclesiæ filii a supposititiis latere volentibus in turba, id est, filii lucis a filii tenebrarum discernenterent.

Totum hoc negotium peractum est quinto sæculo, quo nullum fuit doctius, nullum disciplinæ ecclesiasticæ observantius, ideoque in illud ego existimavi diligentiore cura inquirendum; non tantum ut illustrarentur verba Mercatoris, quæ adduxi; sed etiam ut, patefactis iis quæ tunc gesta sunt a viris omnium qui nunquam fuere sanctissimis juxta et rerum ecclesiasticarum peritissimis, obstruatur os loquentium iniqua, et nostram in eo ætatem accusantium, in quo majorum leges et exempla sectator.

*D* Idoneus autem, meo quidem judicio, futurus est inquirendi modus, si secundo deinceps capite explicetur quid nomine subscriptionis in hac re intelligatur, quæ ipsius causæ, quæ utilitas, etc.; tertio, quæ tanta hujus remedii necessitas adversus hæresim Pelagianam; quarto quorum damnationi subscribi mandatum sit, an dogmatum tantum, an etiam auctorum; quinto, an homines illi, quorum damnatio subscribebatur, faterentur se ea sentire quæ objiciebantur; sexto, quæ fuerit, et a quo præscripta forma fidei subscribebenda; septimo, quæ auctoritate lex subscribendi lata sit, an sola sacerdotali, an imperiali quoque; octavo, quibus imperata sit subscriptio, an solis episcopis, an aliis etiam de clero, immo et de plebe, et quæ pœna subscribere abnuentibus statuta; nono, quid recusantes causarentur, et quam in partem accepta sit recusantium exceptio; decimo, qui-

bus aliis artibus usi sint ad tergiversandum, et quid ad tergiversandi causas responsi datum a Patribus: undecimo, quomodo actum deinceps cum pertinacibus, et qua indulgentia respicientes ab Ecclesia excepti sint.

Porro autem post Inquisitionem factam, referendum putavi, non quid ego argumentatione concesserim ex dictis Patrum, sed quid suis ipsi verbis sint locuti; sic enim mihi visa est legentium sententia tanto verior liberiorque futura, quanto minus præjudicii allatum fuerit.

Verum ea ratio me cogit, non tantum prolixiora sæpe testimonia adducere, sed etiam aliquando eadem repetere diversis capitibus: quod utrumque videri forte cuiusdam fastidiosus possit otiosum atque superfluum. Sed sine prolixitate ista latuisset omnino mens auctorum: et ea est, tum rerum quæ tractantur, tum testimoniorum conditio, ut neque illæ conjungi poterint sine confusionis vitio, neque istorum partes disjungi debuerint sine dispendio claritatis.

## CAPUT II.

*Quid nomine subscriptionis intelligatur, quæ ipsius causæ, quæ virtutes atque utilitates.*

Subscriptionis nomine intelligitur cautio, vel, ut ait sanctus Leo, satisfactio scripto data, qua quis, secundum præscriptam formulam, aperta sinceraque professione testetur Ecclesiæ se judicium super aliqua re, ut decet filium unitatis amantem, obedienter recipere et fideliter amplecti.

Ex hac notione colligere est subscriptionis exigendæ finem, quem ostendisse videtur Apostolus, cum scriberet ad Corinthios contentionum paulo amantiores, nimirum, *ut omnes unius matris filii id ipsum dicant, nec sint schismata in domo pacis, sed singuli potius perfecti sint, in eodem sensu, et in eadem sententia* (I Cor. 1, 11). Cum enim nihil sit optabilius Ecclesiæ quam pax domestica; nec pax illa sit aliud quam consensus voluntatum; nec voluntates consentire soleant ubi mentes dissentiant; id maxime contendit Ecclesiæ, *ut omnes sui filii id ipsum sapiant, Deique pacis atque dilectionis inter eos habitet* (Ibid.). Ita igitur, quoties dissentendi causas, sic tamquam zozania, serit inimicus Christi, vocat continuo omnes filios ad sibi, atque adeo inter se, consentiendum; venientes cogit, suspectam suam aut fidem aut obedientiam testimonio publico approbare, ut vel ipsi arguantur suo chirographo, si postea velint contradicere; vel si chirographum præbere noluerint, discernantur, et tamquam divinæ fidei pacisque publicæ turbatores vitentur.

Colligere quoque est quæ debeat esse subscribendi forma: ea nempe quam non suo quisque arbitrio sibi fingat, sed quam Ecclesiæ præscribat. Ipsius enim est præscribere formam qua fides probetur, cuius interest probari fidem prout oportet. Et vero, cum subscriptio nihil aliud sit quam modus quidam præstandæ erga superiorem, sive satisfactionis, sive obedientiæ, sive submissionis atque consensionis, absurdum est inferiorem ad arbitrium suum, vel satisfacere, vel obedire superiori; absurdum quoque filium sibi facere legem submitendi sese matri, ei-que consentiendi.

Jam vero subscriptionis materia, etsi est per se definitio dogmatum, est tamen aliquando qualibet alia iudicantis Ecclesiæ sententia. Nam licet fides sit vinculum illud quasi *ὁμοῶδες*, quo Ecclesiæ filii colligantur in unum corpus, hujusce tamen corporis pax, quæ fraterna charitate continetur, perturbatur facile, quoties vel non omnes conveniunt in unam cum capite sententiam, vel non inter se concordant. Ut extra contentiones nunquam sine animorum commotionibus existunt, ita semper ex magnis animorum commotionibus schismata oriuntur.

Ex his porro liquido patet qui possunt ab Ecclesiâ subscribendi præcepto cogi: omnes nimirum qui ab eorum hujusce matris nomine censentur, si quando

ipsorum dissensio qualescumque scandalum pariat. Omnes dico, cujuscumque sint ordinis atque conditionis. Estimare vero quæ idonea sit, sive ex eventu, sive ex metu scandali, parva causa utendi hoc præcepto, ad solam Ecclesiam pertinet; quæ, prout a Spiritu sancto edocta fuit, aliter aliis temporibus hac sibi a Deo concessa potestate usa est, pluresque modo, modo pauciores fidelium ordines ad subscribendum obstrinxit.

Patet quoque, non Ecclesiæ tantum decretis, sed etiam imperialibus edictis, eos quorum interest sententiam esse perspectam cogi posse ad subscribendum præscriptæ formulæ. Nam cum pauci amore justitiæ ducantur, plures timore pœnæ, cumque inter pœnas duum generum, spirituales minus terreat obstinatos quam corporales, non tantum adhibendæ sunt Ecclesiæ definitiones quæ justis dirigendis sufficient, sed etiam intendendæ pœnæ utriusque generis quæ improbis absterrendis pares sint.

Eget autem subscriptio tribus virtutibus: claritate, sinceritate et plenitudine, ut expetitur finem consequatur. Unde sanctus Leo ad Nicetam de Pelagianis scribens (Epist. 86): *Damnet, inquit, apertis professionibus sui superbi erroris auctores, et quidquid in doctrina eorum universalis Ecclesiæ exhorruit, detestentur, omniaque decreta synodalia, quæ ad excisionem hujus hæreseos apostolicæ sedis confirmavit auctoritas, amplecti se, et in omnibus approbare, plenè et apertis ac propria manu subscriptis protestationibus eloquantur; nihil in verbis eorum obscurum, nihil inveniantur ambiguum, etc.*

Denique experientia docuit non utile tantum fuisse atque opportunum hoc remedium, sed etiam necessarium aliquando, et tunc maxime, cum extirpanda fuit pertinax quedam hæresis, quæ fraude magis obreperet quam manifesta audacia grassaretur.

Solet autem ita obrepere, cum impia dogmata occulte tradunt homines, specie quidem pii, sed qui, verbis ad fallendum compositis, aliud palam, aliud in recessu eloquantur; cum, traductis apud ineruditos sub hæreticorum nomine catholicis, veritas personarum invidia laborat; cum erroris defensores apertam non faciunt ab Ecclesiâ discessionem, sed latere student permixti fidelibus, ut certius noceant; cum homines illi, si fuerint ejecti Ecclesiâ, maligna hypocrisis, poenitentiam, pro temporibus et locis, mentiuntur, et per insidiosas vocum ambages conantur imponere ipsismet pastoribus, etc.

Tunc enim oportet et impia dogmata cum suis auctoribus in publicum proferre, ut dignoscantur; et veritatis catholicæ defensores a calumnia vindicare, ut pro fide pugnent efficacius; et ejicere ex ovili lupos, ne perdat oves; et mendaces suo chirographo tenere, ut vel corrigantur, sublata spe mentiendi, vel suo testimonio convincantur, si redeant ad errorem.

Constans vero Ecclesiæ usus probat ea quæ diximus vix ac ne vix quidem præstari posse, nisi homines hujusmodi, ut loquitur sanctus Leo (Epist. mox citata), *quæ ad excisionem hæreseos apostolicæ sedis confirmavit auctoritas, amplecti se, et in omnibus approbare, plenè et apertis ac propria manu subscriptis protestationibus eloquantur.*

## CAPUT III.

*Quanta fuerit necessitas exigendi subscriptiones in causâ Pelagianorum.*

Necessitas igitur adhibendi ad extirpandas hæreses subscriptionem remedi, orta est aliquando ex nimia hæreticorum pertinacia, qua nimirum fiebat ut communibus remediis malum non modo non cederet, sed majus evaderet. Fuit vero Pelagiana hæresis præcæteris eo usque pertinax ut vix unquam cessavit utriusque potestatis viribus etiam conjunctis.

Tantæ pertinaciæ Patres non aliunde causas rependas putarunt, quam ex modo quo vel crevit, vel se adversus Ecclesiæ damnationes defendit.

Crevit, inquam, partim suis quasi propriis augmentis, partim rei catholicæ detrimentis: nam et artes adhibuit, quibus invalesceret ipsa per se, et iniquam in catholicos doctores struxit calumniam, qua veritatem aliena invidia oneraret. Jam vero daebus se modis, maligne quidem, sed efficaciter, adversus Ecclesie damnationem tutata est: nam Pelagiani diuersionem sponte nunquam fecerunt, sed permixti fidelibus latere conati sunt. Si autem aliquando deprehensi sint, domoque pacis tamquam perturbatores eiecit, tunc penitentiam e mentibus, subrependo ad communionem redierunt: atque ita quatuor omnino causas pertinacia tanta habuisse merito videntur, artes scilicet spargendi sese, calumniandi catholicis, retinendæ in speciem communionis, et simulandæ penitentiam.

Has autem causas operæ pretium est explicare simul et comprobare singulas verbis ipsis Patrum quinti sæculi. Neq enim alii videntur adducendi, nisi forte unus aut alter, sed ex occasione tantum, et qui de quinti sæculi hominibus aliquid retulerit: qui vero adducuntur non aliter quam suis verbis testimonium dicere sinentur, ut tota hæc dissertatio sit potius quæstio facti quam rationum contentiosa agitatio.

§ I. Prima causa cur tam pertinax fuerit hæresis Pelagiana, ars spargeudi se atque dilatandi.

Nunquam hæresis altiores agit radices, obstinatusque hæret mentibus, et latius serpit in populos, quam cum occulte traditur, verbis ambiguis, per pios in speciem homines, discretis sermonibus, missis in provincias ad fidos epistolis, eumque nomine episcoporum plurimum, potentum gratia, seminarum artibus, præsertim nobilitum, elemosynarum largitione spargitur. Habet enim tunc ab occulta traditione ut lateat dum occulte serpit, a pietate et fama auctorium ut animis inereditis potentius illudat, a sermonis elegantia et novitate doctrinæ ut illecebrosius placeat, ab episcoporum nomine et potentum gratia ut religiosis reverentiam, meticulosis terrorem incutiat, a seminarum artibus ut blandiendo irrepat, ab elemosynarum largitionibus ut accipientium animos pene iusta servitute sibi mancipet; istis vero artibus natura nihil potentius fecit ad homines fallendos illicendosque, nihil tenacius ad vinciendos et retinendos sub spontanea quodam ineluctabilis servitutis iugo: mirum igitur videri non debet si Pelagiana hæresis tam pertinaciter obstinata fuerit, siquidem modorum novem nullum non adhibuit, tanto perniciosius in rem Ecclesie, quanto efficacius in suam.

Nam OCCULTE PRIMUM TRADITA EST. Hieronymus (Præfat. lib. iv in Jeremiam): *Hæresis cœpti reviviscere, et non solum in Occidentis, sed etiam in Orientis partibus sibilare, et in quibusdam insulis, præcipueque Sicilia et Rhodi, maculare plerosque, et crescere per dissimulatos, dum secreto docent, et publice negant, etc.*

Marius Mercator (Præfat. lib. Subnotationum): *Quæstio contra catholicam fidem, apud nonnullos Syrorum et præcipue in Cilicia a Theodoro quondam episcopo oppidi Mopsuesteni jam dudum mola, nunc usque penes paucos eorum admodum occulte traditur, nec ea palam profertur, etc.*

Augustinus (Epist. 191, ad Sixtum): *Occultus penetrant domos, et quod in aperto clamare metuunt, in secreto serniarum non quiescant. Et alio in loco (Epist. 89, ad Hilarium): Fuerunt apud nos qui ubicumque poterant hæc sui erroris nova semina spargerent... sed jam occulte mussitant... plures sunt quam sperare possumus: et ubi non redarguntur, etiam alios ad suam sectam seducunt, et sic crebescunt, ut nesciam quo sint erupturi.*

Lo certe pertinent, quæ habet Vincentius Lirinensis (In Commonitorio): *Quid promittentes exciderunt, nisi notum nescio quam ignoratamque doctrinam? Audias etenim quosdam ipsorum dicere: Venite, o insipientes, et misceat, qui vobis catholici vocamini, et*

*A discite fidem veram, quam præter nos nullus intelligit, quæ multis ante sæculis latuit, nuper vero revelata et ostensa est; sed discite sursum atque secretim, delectabit enim vos. Et item cum didiceritis, latenter docete, ne mundus audiat, ne Ecclesia sciat; paucis namque concessum est tanti mysterii capere secretum, etc.*

VERBIS AMBIGUIS. Quæ nempè varios in sensu pro tempore et loco commutabilia forent, et in utramque partem versanda. Hieronymus (Epist. ad Ctesiphontem de Pelagianis): *Nosti quid intrinsecus discipulos tuos doceas, aliud ore commemorans, et aliud celas conscientia, nobisque alienis et indoctis loqueris per parabolas; tuis autem mysteria confiteris, et hoc iuxta Scripturam te facere jactas, quia dictum est: Turbis Jesus in parabolis loquebatur (Matth. xxiii, 34); et ad discipulos in domo dicit: Vobis datum est scire mysteria regni cælorum, illis autem non est datum (Ibid. xiii, 11). Et postea: Eunomiani, Ariani, Macedoniani, nonnibus separati, impietate concordati, nullum nobis laborem faciunt; loquuntur enim quod sentiunt. Sola hæc hæresis est, quæ publice erubescit loqui quod secreto docere non metuit; magistrorum silentia profert rabie discipulorum, etc. Ideo crevit vestra hæresis, et deceptis plurimos, maximeque eos qui adherent mulieribus, et sciunt se peccare non posse, quia semper docetis, et semper negatis.*

Augustinus (Lib. i. adversus Julian. cap. 5): *Quid enim vobis prodest quod nescio quas ansas atque uncas arte nescio cujus perplexitatis innectitis, ne simpliciter pateant et clara luceant? His nebulis illud iudicium Diospolitianum se putat illussisse Pelagius, eosque ad hoc nefas toto capite annuitis, et tot ab illo episcopos irrisos esse ridetis.*

Sanctus Iunocentius (Epist. decretal. ad Patres Carthag. concilii): *Omnibus, quod prosit, una decernendum esse dicitis, ut suis stabilitatis regulis Ecclesia, et iusto firmata decreto, talibus patere non possit, qui perversis instructi, immo destructi, verborum argutiis, sub imagine catholicæ fidei disputantes, veluti pestiferum exhalant virus, ut hominum recte sentientium corda perumpant, totamque veri dogmatis quantum evertere disciplinam.*

Et certe quæ potest esse confessio gratiæ magis in speciem catholicæ quam ista: Dei esse quod possumus omno bonum facere, dicere, cogitare (Lib. de Gratia Christi cap. 6); hanc possibilitatem a Deo collatam indigere semper auxilio Dei, qui nos multiformi et ineffabili dono gratiæ cœlestis illuminet, atque oculos cordis nostri aperiat (Ibid., cap. 3). huiusmodi gratiam dari ad singulos actus, non tamen secundum merita (Ibid., cap. 35); sine ipsa nihil boni fieri posse; per ipsam Spiritus sanctam illabi in corda nostra, et operari in nobis ipsam velle quod bonum est, ipsam velle quod sanctum est (Ibid., cap. 40)?

Hæc omnia confessus est Pelagius, non tamen catholicos sensu, sed subdole, cum hanc ambiguitatem verborum discipulis sic potuerit exponere ut nullum auxilium gratiæ crederet, quæ naturæ possibilitas adjuvetur, nisi in lege atque doctrina, ut ait Augustinus (Ibid., cap. 41).

Quæ item peccati originalis professio expressior videri possit quam ista: Adæ peccatum non solum ipsum lassisse, sed etiam totum genus humanum (Lib. de Pec. Orig. cap. 12); infantes non in eo statu nasci quod fuit Adamus ante prævaricationem (Ibid., cap. 17); omnibus ætatibus necessarium esse baptismum, ideoque veniam peccatorum ac regnum cælorum neminem invenire posse, nisi qui baptismum fuerit consecutus (Contra Jul. l. ii); infantes ipsos esse redemptionem Christi (Apud August. epist. 85); huiusmodi sacramenti verbis debere baptizari, quibus majores (Lib. de Pec. Orig. cap. 1); immo baptizari in remissionem peccatorum, secundum regulam universali Ecclesie (Ibid., cap. 5).

Hæc confessione Pelagius suffragatus est abrogationem, et tamen latebris ambiguitatis falsitatis præpare-

bat per fugia, offundendo caliginem veritati, ut ait Augustinus (*Ibid.*, cap. 18).

Ab omnibus in speciem piis. Augustinus (*Epist.* 120, cap. 37): *Nec tales sunt, quos facile contempnas; sed continenter viventes, atque in bonis operibus laudabiliter versantes.*

Ei vero Pelagius creditus est, dictusque ab ipsomet Augustino, cum primum spargeret errorem, vir bonus, ac predicandus, immo sanctus, et egregie, nec parvo provectus Christianus (*Lib. III, de Pecc. Meritis et Remis. c. 1 et 3*).

Unde Zosimus vehementer accusat Erotum et Lazarum, quod Pelagium laicum virum ad bonam frugem, longa erga Deum servitute, nihiltem falsis litteris percellere voluissent.

Ad hanc speciem pietatis effingendam, praeerat plurimum tam rectam morum disciplinam intrudere, ut ipsa quoque Christi consilia in praecepta perverterent: docebat enim Pelagius, non debere omnino jurari; gloriam vestium et ornamentorum Deo esse contrariam; Christianum debere esse illius patientis, ut si quis sua auferre voluerit, gratanter amittat; servum Dei nihil amarum de ore suo, sed semper, quod dulce et suave, debere proferre; sacerdotem sive doctorem omnes actus speculati debere, et fiducialiter audenterque omnes currere; inimicos ut proximis diligendos; divitem viventem in divitiis suis regnum Dei non posse ingredi, nisi omnia sua vendiderit; nec prodesse eidem, si forte ex ipsis divitiis mandata fecerit, etc. (*Hieronym. dialogo 1 adversus Pelag. et libro capitulorum Pelagii*). Unde Augustinus *epist.* 89: *Proinde isti delinunt contra Scripturas loqui, et in suis exhortationibus ad majora sic excitant, ut minoram non damnent. Non enim et sanctam virginitaltem aliter exhortando persuadere possunt, nisi conjugalia vincula damnaverint. Et paulo post: Quando isti talia dicere prohibentur ab eis qui hoc Domini consilium non ceperunt, respondent eos talia disputari nolle, quoniam vitii suis facient, et Dominica praecepta implere detrectant (*Hilarius Synodus. ad August. epist.* 88, et *August. ad Hilarium ep.* 89 et alibi passim).*

DISERTO SERMONE. Gelasius (*Epist.* 7, quae est ad episcopos per Picenum): *Pelagium, Coelestem, Julianum, caeterosque complures aetiorum facundiae viros in hac assertionem probavimus convictos, et tam ecclesiasticis constitutis quam imperialibus percussos fuisse praeceptis.*

Neque vero quidquam illa aetate scriptum est disertius vel epistola Pelagii ad Demetriadem (*Epist.* 47 *append. inter Augustin.*), de qua Augustinus ad Julianam Demetriadis matrem: *Satis dici non potest quantum cupiamus eorum hominum scriptis quae propter acrimoniam atque facundiam leguntur a plurimis, apertam confessionem illius gratiae contineri, quam commendat Apostolus, etc.*

Vel libris Juliani, quos cautissime legendos monet Beda (*Praef. in Cant.*), ne per copiam eloquentiae blandientis lector in cœnum incidat doctrinae nocentis;

Vel scriptis Coelestii, qui cum ex auditoriali scholastico factus esset Pelagii armiger, immo postea totius agminis ductor, non immerito videri potest acerrimum quod a natura acceperat ingenium, quodque fori artibus erudierat, ad haeresim in aureo, ut loquitur Hieronymus, *Babylonis poculo novitatis amatoribus propinandum conversisse (*Hieronym. epist. ad Ctesiphontem, August. lib. II ad Bonifac. c. 5*)*;

Vel Anniani versionibus, de quo Hieronymus (*Epist.* 143, apud Hieronym., 202 *inter Augustinianos*): *Queritis utrum scripserim contra libros Anniani pseudo-diaconi Coelestensis, qui copiosissime pasciunt, ut aliena blasphemica verba frivola subministrat, etc. In eodem luto hœsitat, et, exceptis verbis tinnulis atque emendicatis, nihil aliud loquitur.*

EPISTOLIS IN PROVINCIAS MISSIS, hisque per fidos homines summissis, ad sollicitandos simpliciorum animos. Hieronymus (*Dial. 2 adversus Pelag.*): *Epistolae biblicae volitant trans flamina Aethiopiae, etc. Et alio*

in loco (*Praefat. in III librum in Jeremiam*): *Mittit in universum orbem epistolas biblicas, prius auriferas, nunc maledicas, et patientiam nostram de humilitate Christi venientem, malae conscientiae signum interpretatur, ipseque mutus latrat per Albinum canem. Et in Comment. Jer. ad haec verba cap. xxiii: Propterea haec dicit Dominus exercituum ad prophetas, etc.: Utamur hoc testimonio adversus eos qui epistolas plene mendaciorum et fraudulentiae atque perjurii in orbem dirigunt, ut et aures pollutum audientium, et existimationem simplicium laedant, quod impleatur in eis hoc quod scriptum est: A prophetis Jerusalem egressa est pollutio in omnem terram. Non enim eis sufficit iniquitatem propriam devorare, et proximos laedere; sed quos semel oderint, per universum orbem infamare cenantur, et ubique seminare blasphemias.*

Augustinus (*Libro de Gestis Palest. cap. 70*): *Pervenit in manus nostras nonnulla epistola, quae ipsius Pelagii diceretur scribentis ad amicum suum quendam presbyterum. Ibi inter caetera: Quatuordecim, inquit, episcoporum sententia definitio nostra comprobata est... Haec epistola carnalis venositate et elationis volat, et gestorum tarditate procurata, celeritate precedens, in manus hominum pravolat, ut quatuordecim episcopis Orientalibus placuisse dicatur. Et postea: Ut sola in epistola legatur infelix, et seipsam decipiens, velut victrix superbia.*

Et alio in loco (*Lib. II ad Bonif. cap. 1*): *Novi haeretici etsi jam cavendi evidenter apertiore improbatione monstrantur, non tamen quiescunt scriptis suis minus cautorum vel minus eruditorum corda tentare, etc.*

Marius Mercator Julianum alloquens (*Lib. Subnot. cap. 7 num. 9*): *In epistola quam mittere ausus es ad sedem apostolicam, quando contentus detrectatis cum universa Ecclesia per totum orbem Pelagium Coelestemque damnare, quae antequam in manus sanctae Romanae Ecclesiae venire antistitis, te agente, a nonnullis a te deceptis per totam pene Italiam circumdata et tamquam magnum aliquid multorum auribus insinuata cognoscitur.*

Illic Augustinus ad Bonifacium scribens de dubiis Pelagianorum epistolis ad se ab eo missis per Alipsum, quae, inquit, in tuas manus non nisi vigilantissima diligentia stratum nostrorum, florum tuorum, venire possent (*Lib. I ad Bonifac. cap. 1*).

FAVORE ET NOMINE EPISCOPORUM. Coelestiana siquidem haeresis auctorem habuit Theodorum Mopsuestenum, quem Julianus Basilio et Chrysostomo accenset (*Lib. III Operis Imperf. cap. 115*). Pelagius ipsi quoque sancto Innocentio sua persuasione creditus est (*Epist. 95 ad Innocentium*). Certe irrepsit in amicitiam Joannis Hierosolymitani, ejusque successoris Praxilli, a quo commendatitias ad sedem apostolicam litteras accepit (*Orosius in Ap.*). Suffragatus est amicam ab Augustino epistolam (*Aug. epist. 252 ad Joam. Hier.*), quam postmodum ostentaret, ad sibi conciliandam orthodoxae opinionem (*Zosimus epist. 4*). Quatuordecim episcoporum Orientalium Constantinensium synodi sententia se summumque dogma abominatum jactavit (*August. lib. de Gestis cap. 21*). Julianus octodecim episcoporum nomine scripsit libellum Fidei ad Zosimum, atque epistolam ad Rufinam Thessalonicensem, ut in suas partes traheret Macedoniam antistites (*August. lib. II ad Bonif. c. 1*).

Valerianus ex Occidente Alexandriam navigavit, ut postquam se in Cyrilli amicitiam instituisset, hac gratia abuteretur ad haeresim spargendam, quod aequivoce factum dolet Eusebius ad Cyrillum scribens: *Quomodo hunc Alexandrinum Ecclesia in communionem recepit, quae sola et prima inter comprovinciales suos refutare debuerat?* etc. (*Apud Baron. ad ann. 317 num. 15*).

Pelagius a quibus poterat episcopis amicis litteras suffragabatur, quas stis laudibus plenas pro tempore in loco proferret. Hinc Augustinus (*Lib. de Gest. Praefat. cap. 25*): *Quid ei prosunt tantae ejus laudes in epistolis episcoporum, quas pro se commemorandas*

vel etiam allegandas putavit, quasi eum hæc perversa sentire, omnes qui vehementes et quodammodo ardentes ad bonam vitam exhortationes eius audiebant, facile scire non poterint. Et postea: Porro autem, sicut ego rationem de hæc mea epistola reddidi, ita de suis, si esset necesse, redderent quorum allegantur, dicentes, vel quid putaverint, vel quid ignoraverint, vel qua ratione scripserint. Proinde Pelagius, de quorumlibet sanctorum emicitia se jactaverit, quorumlibet de suis laudibus litteras legerit, quolibet purificationis suæ gesta protulerit nisi ea quæ contra Dei gratiam, qua vocamur et assequamur, posuisse in libris suis idoneorum testium fide probantur, confessus anathematizaverit, ac deinde contra hæc ipsa scripserit ac disputaverit, nequamquam his quibus plenius notus est videbitur esse correctus.